Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Посёлок Ивня

19 января 2024 г. № 21- р" а "

О создании экспертной комиссии
по проведению экспертизы проектов,
направляемых для участия
в федеральных конкурсах,
в Ивнянском районе Белгородской
области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2019
года № 30 «О грантах Президента Российской Федерации, представляемых
на развитие гражданского общества», приказом Фонда президентских грантов
от 12 января 2024 года № 2 «О втором конкурсе на предоставление грантов
Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества в 2024 году»,
в целях создания условий для внесения и реализации социально значимых проектов
и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина в рамках
деятельности некоммерческих неправительственных организаций, предоставления
грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества
администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1 .Утвердить состав экспертной комиссии для проведения экспертизы проектов,
направляемых для участия в федеральных конкурсах, в Ивнянском районе
Белгородской области (приложение № 1);

2.Утвердить положение О создании экспертной комиссии по проведению
экспертизы проектов, направляемых для участия в федеральных конкурсах,
в Ивнянском районе Белгородской области (приложение № 2);

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий
аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) обеспечить
размещение данного постановления на официальном сайте администрации
Ивнянского района.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Ивнянского района -  руководителя аппарата главы администрации
Ивнянского района Позднякову Н.А.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Ивнянского района
от « 19» января 2024г. № 21-п 11 а11

Состав экспертной комиссии по проведению экспертизы проектов,
направляемых для участия в федеральных конкурсах,

в Ивнянском районе Белгородской области

Щепин
Игорь Анатольевич

Дронова
Анастасия Эдуардовна

-глава администрации Ивнянского района,
председатель комиссии

-старший администратор по организационно­
контрольной работе МКУ «ЦРО», директор
АНО «ИРЦ «Инициатива», секретарь
комиссии

Позднякова
Наталья Александровна

Дмитриева
Елена Николаевна

Колтунова
Мария Вячеславовна

Члены конкурсной комиссии:

-заместитель главы администрации Ивнянского
района -  руководитель аппарата главы
администрации Ивнянского района

-заведующая сектором по проектной
деятельности и менеджменту МКУК
«Центральная библиотека Ивнянского района»

-заведующая сектором по проектной
деятельности и менеджменту МБУК «Центр
народного творчества Ивнянского района»

Севрюкова
Наталья Евгеньевна

-председатель местной общественной
организации «Ассоциация многодетных семей
Ивнянского района «Вместе -  мы сила»

3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Ивнянского района
от « 19» января 2024 года№ 21-р"а”

Положение
о создании экспертной комиссии по проведению экспертизы проектов,

направляемых для участия в федеральных конкурсах, в Ивнянском районе
Белгородской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения Конкурса
среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии
институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты
и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, на предоставление
грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества.

1.2. Конкурс проводится Фондом президентских грантов в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 30 января 2019 г. № 30 «О грантах
Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского
общества».

II. Требования к участию в Конкурсе

2.1.В Конкурсе могут участвовать некоммерческие неправительственные
организации, соответствующие всем следующим требованиям:

1 организация зарегистрирована не позднее чем за один год до дня
окончания приема заявок на участие в Конкурсе, а в случае если организация
запрашивает грант в сумме до пятисот тысяч рублей, - не позднее чем за шесть
месяцев до дня окончания приема заявок на участие в Конкурсе;

2)организация осуществляет в соответствии с уставом один или несколько
видов деятельности, соответствующих направлениям, указанным в пункте
4 настоящего положения;

3)организация не находится в процессе ликвидации, в отношении
нее не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве),
деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством;

4)у организации отсутствует просроченная задолженность по налогам,
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии
с законодательством Российской Федерации (за исключением сумм, по которым
имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности
организации по уплате этих сумм исполненной), в размере, превышающем одну
тысячу рублей. Организация признается соответствующей установленному
требованию в случае, если ею в установленном порядке подано заявление
об обжаловании указанной задолженности и решение по такому заявлению на дату

4

подачи организацией заявки на участие в Конкурсе не принято.
2.2.0рганизация, представляющая на Конкурс проект, предусматривающий

оказание информационной, консультационной, образовательной, методической
и иной поддержки деятельности некоммерческих организаций, должна быть
зарегистрирована не позднее чем за один год до дня окончания приема заявок
на участие в Конкурсе.

2.3.Если в состав учредителей некоммерческой организации при ее создании
входили государственные органы и (или) органы местного самоуправления,
но до подачи организацией заявки на участие в Конкурсе такие органы
в установленном законодательством порядке вышли (исключены) из состава
учредителей организации, указанная некоммерческая организация может участвовать
в Конкурсе при условии, что она соответствует другим требованиям, установленным
настоящим положением.

2.4.Участниками Конкурса не могут быть (не допускаются до участия
в Конкурсе):

^потребительские кооперативы, к которым относятся в том числе жилищные,
жилищно-строительные и гаражные кооперативы, общества взаимного страхования,
кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребительские
кооперативы; политические партии; саморегулируемые организации; объединения
работодателей; объединения кооперативов; торгово-промышленные палаты;

2)товарищества собственников недвижимости, к которым относятся в том
числе: товарищества собственников жилья, садоводческие и огороднические
некоммерческие товарищества; личные фонды;

3)государственные и муниципальные учреждения; публично-правовые
(государственные) компании; адвокатские палаты; адвокатские образования;
государственные корпорации; нотариальные палаты;

4)общественно-государственные (государственно-общественные) организации
(объединения), их территориальные (структурные) подразделения (отделения), в том
числе являющиеся отдельными юридическими лицами; микрофинансовые
организации;

5)некоммерческие организации, которые на день окончания приема заявок
на участие в Конкурсе не представили в Фонд президентских грантов отчетность,
предусмотренную договором о предоставлении гранта, по гранту Президента
Российской Федерации, использование которого завершено (если сроки
представления такой отчетности наступили до дня окончания приема заявок
на участие в Конкурсе);

6)некоммерческие организации, у которых на день окончания приема заявок
на участие в Конкурсе имеется просроченная задолженность по возврату в Фонд
президентских грантов сумм ранее полученных грантов Президента Российской
Федерации, подлежащих возврату в соответствии с условиями договоров
о предоставлении таких грантов (по грантам, использование которых завершено);

7)некоммерческие организации, от договоров о предоставлении грантов
с которыми Фонд президентских грантов ранее отказался в связи с нецелевым
использованием гранта и (или) выявлением факта представления в Фонд
президентских грантов подложных документов и (или) недостоверной информации;

8)некоммерческие организации, которым на день окончания приема заявок
на участие в Конкурсе Фондом президентских грантов предоставлен
и (или) подлежит предоставлению грант Президента Российской Федерации
на осуществление проекта, срок реализации которого завершается позднее 31 декабря
2024 г.

5

III. Порядок проведения, сроки и организация Конкурса

3.1. Администрация муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области проводит информационную работу о проведении Конкурса, условиях участия
и сроках приема заявок на участие в Конкурсе.

3.2. Администрация муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области формирует соответствующую экспертную комиссию для проведения
экспертизы проектов, направляемых для участия в федеральных конкурсах,
в Ивнянском районе Белгородской области (далее -  экспертная комиссия), определяет
ее количественный и персональный состав, порядок работы.

Состав экспертной комиссии формируется в количестве
от 5 до 9 членов из числа представителей органов местного самоуправления
муниципального района «Ивнянский район», сотрудников Ресурсного центра
поддержки НКО муниципального района «Ивнянский район», представителей
культуры, спорта, образования, молодежной политики муниципального района
«Ивнянский район» Белгородской области.

3.3. Прием заявок районного этапа экспертной комиссией осуществляется
секретарем конкурсной комиссии.

3.4. Заседание экспертной комиссии Конкурса проводится с целью определения
недопущенных к участию в Конкурсе заявок, которые примут участие в Конкурсе
Президентских грантов; рассмотрения поступивших заявок и их корректировки.
На заседании конкурсной комиссии по определению допущенных заявок к Конкурсу
проводится рассмотрение проектов. Защита проектов проводится
при непосредственном участии представителя(ей) проекта.
По итогам защиты проектов экспертная комиссия вносит корректировки,
при их необходимости, либо исключает возможность участия проекта в Конкурсе
от Ивнянского района Белгородской области. Определение и обсуждение проектов
муниципального района Конкурса осуществляется путем открытого голосования
членов муниципальной экспертной комиссии, присутствующих на заседании
муниципальной экспертной комиссии. В случае равенства голосов членов экспертной
комиссии, решающим является голос председателя экспертной комиссии. По итогам
заседания экспертной комиссии оформляются: протокол заседания, который
подписывается всеми членами, присутствующими на заседании экспертной
комиссии; оценочная ведомость экспертной комиссии для подведения итогов
в муниципальном районе «Ивнянский район» Белгородской области, согласно
приложению к положению о создании экспертной комиссии по проведению
экспертизы проектов, направляемых для участия в федеральных конкурсах,
в Ивнянском районе Белгородской области.

3.5. Конкурсная комиссия Ивнянского района представляет в министерство
общественных коммуникаций Белгородской области решение экспертной комиссии
об определении финалистов муниципального этапа Конкурса с приложением
общественно значимых проектов -  финалистов районного этапа.

IV. Информационное сопровождение Конкурса

4.1. Ход реализации общественно значимого проекта -  победителя Конкурса
освещается Автономной некоммерческой организацией «Информационно-ресурсным
центром «Инициатива», администрацией Ивнянского района Белгородской области,
Организатором Конкурса в СМИ, в социальных сетях (ВКонтакте, Одноклассники).

6

Некоммерческая организация обеспечивает заблаговременное информирование
о начале проведения значимых мероприятий проекта администрации муниципального
района «Ивнянский район» Белгородской области и Организатора для целей
информационного сопровождения.

V. Порядок отчетности

5.1. Администрация муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области представляет решение конкурсной комиссии об определении финалистов
муниципального этапа Конкурса в министерство общественных коммуникаций
Белгородской области в течение 2 рабочих дней с момента проведения заседания.

7

Приложение
к положению о создании экспертной

комиссии для проведения экспертизы
проектов, которые направляются

на федеральные конкурсы,
в муниципальном районе «Ивнянский

район» Белгородской области

Оценочная ведомость экспертной комиссии проведению экспертизы проектов,
направляемых для участия в федеральных конкурсах, в Ивнянском районе

Белгородской области

№ п/п Наименование
организации

Название
проекта

Запрашиваемая
сумма гранта,

руб.

Вывод
экспертной
комиссии

Член комиссии: ____________________  (_____________________________)

(подпись) (Ф.И.О.)

Примечания:
критерии балльной шкалы:
«О» - проект полностью не соответствует критериям;
«1» - проект в малой степени соответствует критериям;
«2» - проект в незначительной степени соответствует критериям;
«3» - проект в средней степени соответствует критериям;
«4» - проект в значительной степени соответствует критериям;
«5» - проект полностью соответствует критериям.

User
Адм